
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22416

LUNES, 30 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 124

1/4

C
V

E-
20

25
-5

68
0

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2025-5680 Resolución por la que se aprueba y publica la quinta relación 
complementaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo 
para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la 
condición de Personal Estatutario Fijo en la categoría de Técnico/a 
Superior Especialista de Laboratorio de Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado por la Orden 
SAN/145/2022, de 29 de diciembre, y oferta de plaza.

Por resolución del Consejero de Salud de 15 de mayo de 2025 (Boletín Oficial de Cantabria 
de 27 de mayo de 2025), se aprobó y publicó la cuarta relación complementaria de aspirantes 
que han superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de 
concurso, a la condición de Personal Estatutario en la categoría estatutaria de Técnico/a Superior 
Especialista de Laboratorio de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
convocada mediante la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, y oferta de plaza.

Mediante escrito del Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, de 17 de junio de 
2025, se comunica que, doña María del Mar Del Río García, aspirante que ha superado el proceso 
selectivo, finalizado el plazo de 20 días naturales otorgado, no ha presentado documentación 
ni solicitud de plaza.

Por ello y conforme la Base 7.3 de la Orden de la convocatoria, con el fin de asegurar la 
cobertura de todas las plazas convocadas, se aprecia la oportunidad de requerir al Tribunal del 
proceso selectivo quinta relación complementaria de aspirante para su posible nombramiento 
como personal estatutario fijo en la categoría de Técnico/a Superior Especialista de Laboratorio 
de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto y en uso de las facultades que me han 
sido conferidas, de conformidad con lo establecido en la Orden SAN/145/2022, de 29 de 
diciembre (Boletín Oficial de Cantabria de 18 de enero de 2023), por la que se convoca el 
proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la 
estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de personal estatutario fijo 
en la categoría de Técnico/a Superior Especialista de Laboratorio de Instituciones Sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, vista la propuesta elevada por el Director Gerente del 
Servicio Cántabro de Salud y según lo previsto en las Bases 8 de dicha convocatoria,

RESUELVO

Primero.- Declaración decaída en el derecho al nombramiento.

Declarar decaída en su derecho al nombramiento como Personal Estatutario Fijo en la 
categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista de Laboratorio de Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a la aspirante doña María del Mar del 
Río García, quedando anuladas todas sus actuaciones, no ha tomado posesión en la plaza 
adjudicada, en el plazo establecido para ello en la citada resolución del Consejero de Salud de 
15 de mayo y en la Base 8 de la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre.

Segundo.- Quinta relación complementaria. Solicitud de plaza y documentación.

2.1.- Publicar la quinta relación complementaria de aspirante que ha superado el citado 
proceso selectivo, por el orden de puntuación obtenido, y plaza ofertada, según figura en 
el Anexo a esta resolución, una vez requerido el órgano de selección de conformidad con el 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22417

LUNES, 30 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 124

2/4

C
V

E-
20

25
-5

68
0

apartado 8 del artículo 61 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que 
se aprueba el texto refundido de la ley del Estatuto Básico del Empleado Público, y conforme 
establece la Base 8.1 de la Orden de la convocatoria en relación con su Base 7.3.

2.2.- Documentación y plazo de presentación.

La persona aspirante que ha superado el proceso selectivo, relacionada en el Anexo a esta 
resolución, dispondrá de un plazo de veinte días naturales, contados a partir del día siguiente 
al de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, para la presentación, 
ante la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, de la siguiente documentación, en 
la forma indicada en el apartado 2.4. de la presente resolución, y conforme lo previsto en la 
Base 8.2 en relación con la Base 10ª de la Orden de convocatoria:

a) Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor.

En el caso de no poseer la nacionalidad española, se deberá acompañar a su solicitud de 
plaza, documento que acredite las condiciones que se alegan en el apartado 1.a) de la Base 
2ª de la Orden de convocatoria.

b) Título académico exigido para su participación en este proceso selectivo.

Las equivalencias de los títulos alegados que no tengan el carácter general, deberán 
justificarse.

Igualmente, en el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, deberá acreditarse 
su homologación por el Ministerio competente o cualquier otro órgano de la Administración 
competente para ello.

c) Certificado de la posesión de la capacidad funcional necesaria para el desempeño de 
las funciones que se deriven del correspondiente nombramiento emitido por los Servicios de 
Prevención del Servicio Cántabro de Salud, del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del 
Hospital Comarcal de Laredo, del Hospital Comarcal de Sierrallana o de la Gerencia de Atención 
Primaria.

d) Declaración de no haber sido objeto de sanción disciplinaria firme de separación del 
servicio de cualesquiera Administraciones Públicas en los seis años anteriores a la convocatoria, 
ni de condena mediante sentencia penal firme a la pena principal o accesoria de inhabilitación 
absoluta o especial para el ejercicio de funciones públicas.

e) Declaración de no tener la condición de personal fijo en la misma categoría convocada, 
o ser titular de una plaza en la misma categoría profesional u homóloga, o equivalente, en el 
Sistema Nacional de Salud, en cualquier situación administrativa.

f) Certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales.

Los requisitos establecidos en los apartados 2.2.a), 2.2.b) y 2.2.f) podrán verificarse de 
oficio por la Administración actuante, siempre que hayan sido expedidos por la Administración 
Autonómica de Cantabria, o que obren en sus archivos o bases de datos, o hayan sido 
elaborados por cualquier otra Administración, salvo que las personas interesadas no presten 
su consentimiento en el apartado correspondiente del formulario "solicitud de plazas y 
presentación de documentación", al que se refiere el apartado 2.3. de la presente resolución, 
en cuyo caso deberán aportarla dentro del plazo indicado, a través de la aplicación informática 
ORION, y en la forma indicada en el apartado 2.4. de la presente resolución.

Así mismo, el formulario "solicitud de plazas y presentación de documentación", debidamente 
firmado por las personas interesadas, contiene la declaración, exigida en los apartados 2.2.d) 
y 2.2.e), de no haber sido objeto de sanción disciplinaria firme de separación del servicio 
de cualesquiera Administraciones Públicas en los seis años anteriores a la convocatoria, ni 
de condena mediante sentencia penal firme a la pena principal o accesoria de inhabilitación 
absoluta o especial para el ejercicio de funciones públicas, así como no tener la condición de 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22418

LUNES, 30 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 124

3/4

C
V

E-
20

25
-5

68
0

personal fijo en la misma categoría convocada, o ser titular de una plaza en la misma categoría 
profesional u homóloga, o equivalente, en el Sistema Nacional de Salud, en cualquier situación 
administrativa.

Si, dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza mayor, comunicada a la Dirección 
Gerencia, no presentase la documentación, así como si, a la vista de la documentación 
presentada o verificada de oficio por la Administración convocante, se apreciase que no cumple 
alguno de los requisitos exigidos en la convocatoria, no se podrá nombrar y quedarán anuladas 
todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por 
falsedad en su instancia, conforme lo previsto en la Base 8.3 de la Orden de convocatoria.

2.3.- Solicitud de plaza y plazo de presentación.

En el mismo plazo de veinte días naturales, contados a partir del día siguiente al de la 
publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, la persona aspirante que ha 
superado el proceso selectivo, relacionada en el Anexo a esta resolución, deberá presentar 
ante la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, el formulario "solicitud de plazas 
y presentación de documentación", conforme la Base 8.4 de la Orden de convocatoria y en la 
forma que se refiere en el apartado 2.4. de esta resolución, indicando la plaza ofertada en el 
Anexo a esta resolución donde se realizará su adscripción, no pudiendo anular ni modificar su 
solicitud una vez terminado el plazo de presentación.

La adjudicación de la plaza se efectuará a la vista de las peticiones presentadas y atendiendo 
al orden obtenido en el proceso selectivo, conforme la Base 8.5 de la Orden de convocatoria.

Si, habiendo presentado la documentación, no presente solicitud de plaza o no le 
corresponda plaza alguna de las solicitadas, se le adjudicará alguna de las que resten vacantes 
una vez efectuada la adjudicación al resto de aspirantes, conforme la Base 8.5 de la Orden de 
convocatoria.

2.4.- Forma de presentación.

Se cumplimentará el formulario "solicitud de plazas y presentación de documentación" 
exclusivamente por medios electrónicos a través de la aplicación informática ORION, que 
estará disponible en la siguiente dirección: https://orion.scsalud.es/login, y cuyo acceso se 
podrá realizar mediante certificado electrónico de persona física, DNIe, Cl@ve Móvil, Cl@ve 
PIN, Cl@ve Permanente o Usuario y Contraseña.

Una vez cumplimentado en ORION, el formulario "solicitud de plazas y presentación de 
documentación" será firmado y registrado por alguno de los dos siguientes sistemas:

a) Mediante firma electrónica con certificado electrónico de persona física, DNIe o Cl@ve 
Permanente. Para la firma electrónica será necesario tener instalado el componente Autofirm@, 
descargable desde la página

https://firmaelectronica.gob.es/Home/Descargas.html.

Firmada electrónicamente la solicitud, ésta quedará registrada automáticamente por la 
aplicación ORION, permitiendo obtener justificante de su presentación.

b) Se imprimirá y firmará manualmente, siendo necesario su registro en soporte papel en 
cualquiera de los lugares y medios señalados en los artículos 16.4 y concordantes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. Sin que deba acompañarse la documentación ya incorporada en la aplicación ORION.

Sirva la presente resolución como notificación a la persona interesada, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 22419

LUNES, 30 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 124

4/4

C
V

E-
20

25
-5

68
0

Contra la presente resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 23 de junio de 2025.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.

ANEXO 
QUINTA RELACIÓN COMPLEMENTARIA DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO EL PROCESO SELECTIVO PARA EL 
ACCESO, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO EXCEPCIONAL DE CONCURSO PARA LA ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO 
TEMPORAL DE LARGA DURACIÓN, A LA CONDICIÓN DE PERSONAL ESTATUTARIO FIJO EN LA CATEGORÍA DE 
TÉCNICO/A SUPERIOR ESPECIALISTA DE LABORATORIO DE INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE CANTABRIA Y PLAZAS OFERTADAS,  ORDEN SAN/145/2022 
Orden de 
prelación Apellidos y nombre DNI Puntuación 

66 Berja Miguel, Ana ***6174** 83,500 
ATENCIÓN ESPECIALIZADA 

Nº Plazas Gerencia Localidad (1) 

1 Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital U. Marqués de 
Valdecilla Santander 

 
(1) La Localidad se refiere a la ubicación de la Gerencia correspondiente     

 
 

 
 
 
 
 
 

2025/5680


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5688	Orden PRE/83/2025, de 23 de junio, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que prestan los trabajadores de la empresa Avincis Aviation España S.A.U. en relación con el servicio de transporte mediante helicóptero para intervenc
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5704	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 799/2025.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-5693	Aprobación definitiva de la Ordenanza de Uso y Funcionamiento de las Instalaciones Deportivas Municipales (Bolera de Trebuesto, Polideportivo y Pista de Pádel).
	CVE-2025-5718	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Basuras o Residuos Sólidos Urbanos. Expediente 293/2025.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5642	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Técnico de Planta Hidrológica p
	CVE-2025-5644	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Encargado de Planes Hidrológico
	CVE-2025-5691	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se resuelve el concurso específico de méritos para la provisión de un puesto de trabajo singularizado en el Servicio Común de Tramitación de Torrelavega.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5687	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/26/2025.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-5686	Resolución de Alcaldía 2025/316, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5641	Resolución por la que se declara la inexistencia de bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Técnico de Planta Hidrológica.
	CVE-2025-5643	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Encargado de Planes Hidrol

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5680	Resolución por la que se aprueba y publica la quinta relación complementaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, por el procedimiento excepcional de concurso, a la condición de Personal Estatutario Fijo en la 
	CVE-2025-5707	Orden SAL/7/2025, de 24 de junio, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (Servicios Generales e Infraestructuras), de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital U

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-5708	Resolución Rectoral (R.R. 788/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos de funcionarios Docentes Universitarios. Concurso número 5/25 a 19/25.
	CVE-2025-5710	Resolución Rectoral (R.R. 789/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos funcionario Docentes Universitarios. Concurso número 20/25 a 23/25, I3.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5716	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 119, de 23 de junio de 2025, de Bases que han de regir las pruebas selectivas para la cobertura de dos plazas de Operarios de Oficios Varios, por turno libr


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5678	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del SCS, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria p
	CVE-2025-5681	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del SCS por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria pa
	CVE-2025-5684	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto contra la corrección de errores de la Resolución dictada por el Director Gerente del SCS, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria p



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-5709	Pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la adjudicación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal en parcelas de los Montes catalogados de Utilidad Pública CUP número 47-BIS-Agüera, CUP número 48 Calzadi
	Junta Vecinal de Villegar de Toranzo
	CVE-2025-5698	Anuncio de enajenación, mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable N/REF.: AF-UOM/2025/373/1 para 2025, del Monte de Utilidad Pública Rebollar, Llana, Vallejada y otros, número 373.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-5675	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2025-5712	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2025-5702	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Praves
	CVE-2025-5703	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024.
	CVE-2025-5705	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Vega
	CVE-2025-5697	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Villanueva de Villaescusa
	CVE-2025-5695	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Loma Somera
	CVE-2025-5701	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2025-5700	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Salceda
	CVE-2025-5699	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villar de Soba
	CVE-2025-5696	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-5673	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles de naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-5717	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales del Impuesto de Bienes de Naturaleza Rústica y Urbana de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 281/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-5711	Resolución de la Vicerrectora de Comunidad Universitaria por la que se publica la relación de ayudas concedidas para la realización de trabajos de fin de grado y trabajos de fin de máster en estudios de las mujeres y de género, en el marco d


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5396	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de nave ganadera en El Rosario, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 316092.
	CVE-2025-5663	Información pública del expediente de solicitud de autorización para aparcamiento de caravanas con área de servicio en el municipio de Las Rozas de Valdearroyo. Expediente 315783.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-5032	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de vivienda unifamiliar de obra nueva en San Cristóbal, 9. Expediente 666/2024.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5674	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el Sector del Transporte de Mercancías por Carretera de Cantabria, para el periodo 2025-2027.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5706	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 128/2025 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 2 de Santander.
	CVE-2025-5692	Resolución, de 23 de junio de 2025, por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinad

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5542	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para un establecimiento de hostelería, destinado a bar con cocina, sita en el barrio San Juan, 23 de Boo. Expediente 2025/1681.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-26T16:17:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




